
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,630 6,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,591 71,941 8,650

2.보건관리 24,634 12,684 11,950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,030 5,630 6,400

2.[국고]보건실운영 10,840 4,440 6,400

1.일반수용비 515 590 -75 침구세탁비 : -75,000원= -75,000

3.교육운영비 1,300 1,400 -100 교육재료구입비 : -100,000원= -100,000

4.학생복지비 1,835 1,200 635
약품구입 : (917,500원*2회) - 1,200,000

원 =
635,000

5.비품구입비 6,840 900 5,940 교육물품구입 : -900,000원= -900,000

(성립전)코로나19대응열화상카메라구입비

 : 6,400,000원*1대=
6,400,000

제세동기보관함구입 : 220,000원*2대= 440,000

2.학교환경위생관리 12,604 7,054 5,550

3.방역관리 6,884 1,334 5,550

1.일반수용비 2,154 1,334 820
(성립전)코로나19방역소독물품구입(목) : 

410,000원*2회=
820,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
코로나19방역활동인건비(목) : 50,000원*2

명*40일=
4,000,000

3.비품구입비 730 0 730
(성립전)코로나19방역소독기구입(목) : 

730,000원*1종=
730,000

3.학생복지 30,217 33,517 -3,300

2.학생복지운영 25,917 29,217 -3,300

2.학생교과서구입 11,737 15,037 -3,300

1.교육운영비 11,737 15,037 -3,300 교과용도서및지도서구입 : -3,300,000원 = -3,300,000

3.기본적 교육활동 90,885 90,158 727

1.교과 활동 38,430 30,903 7,527

1.교과활동지원 3,083 1,953 1,130

3.순회교사운영 1,130 0 1,130

1.여비 830 0 830
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*32주

+10,000원*19주=
830,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전)순회교사수당 : 50,000원*6월= 300,000

4.수학교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 5,440 500 4,940
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1.교육운영비 5,000 500 4,500 학습 교구비 : -300,000 = -300,000

수학체험 활동비 : -200,000 = -200,000

수학과교구구입비(목) : 250,000원*20종= 5,000,000

2.비품구입비 440 0 440 전면보조칠판설치 : 220,000원*2개= 440,000

2.학습준비물지원 560 500 60

1.교육운영비 560 500 60
학습준비물 구입 : (112,000원*5회) - 

500,000원 =
60,000

6.체육교과활동 7,960 7,040 920

1.교과운영 6,520 5,600 920

1.교육운영비 6,355 5,475 880
학교스포츠클럽활동운영비(목) : 100,000

원*4회=
400,000

학교스포츠클럽활동용품구입비(목) : 

120,000원*4회=
480,000

2.목적사업업무추진비 165 125 40
학교스포츠클럽활동협의회비(목) : 40,000

원*1회=
40,000

10.특수교육교과활동 2,277 1,800 477

1.교과운영 2,197 1,720 477

1.운영수당 600 300 300
특수교육방과후학교강사비(목) : 30,000원

*10회=
300,000

2.교육운영비 1,597 1,420 177 특수교육학생통학비(목) : 177,000원*1명= 177,000

2.창의적 체험활동 35,395 42,195 -6,800

4.진로활동 1,075 7,875 -6,800

1.진로체험활동 1,075 7,875 -6,800

1.교육운영비 1,075 7,875 -6,800 버스임차료 : -3,000,000원= -3,000,000

중식 및 간식비 : -3,000,000원= -3,000,000

입장료및체험료 : -800,000원= -800,000

3.자유학기(년) 활동 17,060 17,060 0

1.자유학기(년)제활동 17,060 17,060 0

2.동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 2,100 2,380 -280
자유학기활동 강사료(경상) : -35,000원*4

주*2시간=
-280,000

2.교육운영비 1,820 1,540 280
자유학기활동비(경상) : (496,000원*2개) 

- 632,000원 =
360,000

자유학기활동 강사교통비(경상) : -20,000

원*4주=
-80,000

4.선택적 교육활동 20,040 15,540 4,500
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1.방과후학교 운영 13,740 9,240 4,500

1.방과후학교운영 13,740 9,240 4,500

1.특기적성교육 13,740 9,240 4,500

1.운영수당 5,710 6,710 -1,000 방과후학교 강사료 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 3,480 2,280 1,200
방과후학교 재료비 : (1,100,000원*2개) -

 1,000,000원 =
1,200,000

4.비품구입비 4,300 0 4,300
방과후학교운영비품구입비 : 430,000원*10

대=
4,300,000

5.교육활동 지원 54,520 33,760 20,760

1.교무업무 운영 7,500 7,000 500

1.교무학사운영 7,500 7,000 500

4.환경정리 2,700 2,200 500

1.교육운영비 2,700 2,200 500
청소용품구입 : (375,000원*4회) - 

1,000,000원 =
500,000

3.연구학교 운영 37,260 17,000 20,260

1.연구학교운영 37,260 17,000 20,260

2.가꿈프로젝트공간혁신운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,100 0 10,100
공간혁신촉진자수행용역료(목) : 

9,100,000원*1회=
9,100,000

조회대수선비(목) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 480 0 480
예술문화기획수업강사비(목) : 40,000원

*12시간=
480,000

3.교육운영비 7,620 0 7,620
교수학습활동지원재료구입비(목) : 50,000

원*10회=
500,000

예술문화기획수업재료비(목) : 200,000원

*10회=
2,000,000

교직원워크숍(목) : 10,000원*20명*3회= 600,000

인사이트투어차량비(목) : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

인사이트투어식비(목) : 10,000원*16명*6

회=
960,000

인사이트투어간식비(목) : 3,000원*16명*3

회=
144,000

자료제작비(목) : 416,000원*1회= 416,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
기획및교과협의회비(목) : 144,000원*10회

=
1,440,000

5.도서구입비 360 0 360
교수학습활동지원도서구입비(목) : 18,000

원*20권=
360,000

3.혁신교육종단연구설문학급운영 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전)혁신교육종단연구설문학급간식비

(목) : 3,000원*19명*2학급*2회=
228,000
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(성립전)혁신교육종단연구설문학급재료구

입비(목) : 8,000원*2학급*2회=
32,000

6.학교 일반운영 115,652 110,850 4,802

1.학교기관 운영 40,204 35,642 4,562

1.부서기본운영 40,204 35,642 4,562

2.행정실운영 16,564 12,692 3,872

1.일반수용비 8,084 7,672 412
복사용지구입 : (25,000원*20상자*3회) - 

1,200,000원 =
300,000

기타소모품 : (59,300원*12월) - 600,000

원 =
112,000

2.기타공공요금 1,500 540 960
전자계약수수료등 : (110,000원*12월) - 

360,000원 =
960,000

6.비품구입비 2,500 0 2,500 관사에어컨외비품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.교무부운영 14,330 13,640 690

5.비품구입비 890 200 690 교무실비품구입비 : 230,000원*3종= 690,000

2.시설 장비 유지 73,648 73,408 240

1.학교시설장비유지 73,648 73,408 240

1.공공요금및제세공과금 40,792 40,552 240

3.기타공공요금 7,192 6,952 240
전화요금 : (160,000원*12월) - 1,680,000

원 =
240,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 370,318 330,879 39,439
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